
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 22/2022  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 412/2022 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση – εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης  με τίτλο: 
«Φεστιβάλ Θρακικού Πελάγους – Παράλια ΠΑΜΘ 2022»  δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, 
Εμπορίου και Τουρισμού, προϋπολογισμού 23.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9 Ιουνίου ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30 μ.μ., έγινε με τηλεδιάσκεψη σύμφωνα 
με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 (Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α΄87), η 
τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα 
από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/164200/2139/3-6-2022 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
   Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Κουρτίδης 
Κωνσταντίνος  Αντιπρόεδρος της οικονομικής επιτροπής, 3) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Τσώνης Αθανάσιος  μέλος, 6) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 7)  Χατζηπέμου Χρήστος  μέλος, 8) Ζιμπίδης 
Γεώργιος  μέλος και  9) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 2)  Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος και 3) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Μετά την ανάγνωση των εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων προσήλθαν στην συνεδρίαση τα μέλη 
της οικονομικής επιτροπής Βενετίδης Κωνσταντίνος μέλος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος. 

 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 168 
του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, η συζήτηση του έβδομου εκτός ημερήσιας διάταξης 
θέματος. Παρών δήλωσε για την συζήτηση όλων των εκτός ημερήσιας διάταξης θεμάτων το μέλος της 
οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος, λόγω της μη δικαιολόγησης του κατεπείγοντος. 
 
Απόφαση 412: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα εκτός ημερησίας διάταξης η Δ/νση δια βίου μάθησης, 
απασχόλησης, εμπορίου και τουρισμού της Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.:  167695/336/7-6-2022 
έγγραφο της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010), 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
5.Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης 
δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών 
ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 

ΑΔΑ: 66Ι57ΛΒ-ΒΔΔ



6. Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
7.Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  
8. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  
9.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 
10.Την αρ. 240/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση ετήσιου προγράμματος 
δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2022» και τις τροποποιήσεις αυτής 
11. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κ.Ε: 220002001 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις στον ΚΑΕ 
9899. 
12. Την ανάγκη διοργάνωσης εκδηλώσεων, φεστιβάλ κλπ , με σκοπό την προβολή της Περιφέρειας ΑΜΘ 
και με άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
13.Την ανάγκη εξειδίκευσης της δράσης «ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΘΡΑΚΙΚΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ ΠΑΡΑΛΙΑ ΠΑΜΘ 2022» για 
την καλύτερη και αποτελεσματικότερη υλοποίησή της  
14. Τα παρακάτω στοιχεία 

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: 
Περιγραφή του έργου: Τα τελευταία χρόνια έχει αυξηθεί το ενδιαφέρον για την ιστιοπλοΐα γενικά και για 
την αγωνιστική ιστιοπλοΐα ειδικά στο Βόρειο Αιγαίο. Προς αυτή την κατεύθυνση έχουν συμβάλει οι 
ερασιτέχνες και οι επαγγελματίες ιδιοκτήτες σκαφών, κυρίως όμως η προσοχή που έχει δείξει η Πολιτεία 
για την ανάπτυξη αυτού του είδους δραστηριοτήτων με την τοποθέτηση και λειτουργία πλωτών εξεδρών 
όπως συμβαίνει στο λιμάνι « Απόστολος Παύλος» της Καβάλας ή στο λιμάνι της Νέας Περάμου. 
Η ανάδειξη των μεγάλων εμπορικών λιμανιών της Καβάλας και της Αλεξανδρούπολης και η διαρκής 
αναβάθμιση της γεωπολιτικής τους θέσης επηρεάζει θετικά και τα μικρότερα λιμάνια της περιοχής, που 
έχουν γίνει πόλοι ανάπτυξης της αγωνιστικής και της περιηγητικής ιστιοπλοΐας.  
Στην προσπάθεια αυτή κεντρική θέση κατέχουν δύο σημαντικά αθλητικά σωματεία της Περιφέρειάς μας, ο 
«ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΘΑΛΑΣΣΙΩΝ ΑΘΛΗΜΑΤΩΝ ΚΑΒΑΛΑΣ (ΝΟΘΑΚ) », που προέκυψε από την ένωση 
των δύο ιστορικών συλλόγων της Καβάλας, του ΝΟΚ και του ΟΘΑΚ, καθώς και ο «ΝΑΥΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ». Αμφότερα επιδίδονται με επιτυχία στην καλλιέργεια του αθλήματος διαθέτοντας 
τμήματα ιστιοπλοΐας και κολύμβησης όλων των κατηγοριών. Συνεργάστηκαν με επιτυχία στη επιτυχή 
τέλεση του αγώνα τα δύο τελευταία χρόνια ενώ διοργανώνουν τα τελευταία χρόνια αυτοτελώς πολλούς 
άλλους αγώνες μικρότερης εμβέλειας.  
Σκοπός της δράσης : Σκοπός του έργου είναι η ανάδειξη, η αξιοποίηση, η ενίσχυση και η ανάπτυξη των 
δυνατοτήτων που παρέχουν τα λιμάνια και οι ακτές μας, καθώς και η προσέλκυση πολλών σκαφών στην 
περιοχή μας. Η πραγματοποίηση του συγκεκριμένου έργου αποτελεί μία πολύτιμη και σχετικά φθηνή 
ευκαιρία προβολής των αρετών της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. Η πραγματοποίηση 
του αγωνιστικού και τουριστικού ιστιοπλοϊκού αγώνα  «FRIENDSHIP REGATTA ΘΡΑΚΙΚΟ ΠΕΛΑΓΟΣ 
2022» θα προσελκύσει την είσοδο αλλοδαπών ιδιόκτητων σκαφών, κυρίως από τη Βουλγαρία και τη 
Ρουμανία, ο ελλιμενισμός των οποίων σε όλα τα λιμάνια της Περιφέρειάς μας -αφού πλέον αξιοποιούνται 
και τα μικρότερα λιμάνια όπως είναι το Πόρτο Λάγος και το Φανάρι- θα αναδείξει τουριστικά όλη την 
ευρύτερη περιοχή. Υπολογίζεται ότι κάθε σκάφος αλλοδαπής ιδιοκτησίας εισφέρει τουριστικό συνάλλαγμα 
πολλών χιλιάδων ευρώ κάθε χρόνο, αν στα τέλη ελλιμενισμού και στα έξοδα συντήρησης και λειτουργίας 
προσθέσουμε τη διαμονή των ιδιοκτητών και των προσώπων που φιλοξενούν τρεις τουλάχιστον μήνες τον 
χρόνο. Στις Κυκλάδες, το Ιόνιο και τα Δωδεκάνησα η λατρεία για τα ιστιοπλοϊκά ξεκίνησε και διατηρείται 
χάρη στους αγώνες που γίνονται σταθερά κάθε χρόνο και με πολλές διαδρομές. Στη δική μας ευρύτερη 
περιοχή έχουν γίνει σποραδικά διάφοροι ιστιοπλοϊκοί αγώνες, χωρίς μέχρι τώρα να έχουν τραβήξει την 
προσοχή και τη βοήθεια των τοπικών αρχών, ενώ θα έπρεπε να αντλούμε από το παράδειγμα των άλλων 
περιοχών και να αξιοποιήσουμε τις δυνατότητες που παρέχουν τα λιμάνια και οι ακτές μας. Η  διοργάνωση 
του ιστιοπλοϊκού αγώνα που θα λάβει ονομασία «FRIENDSHIP REGATTA ΘΡΑΚΙΚΟ ΠΕΛΑΓΟΣ 2022», 
με σκοπό την προσέλκυση πολλών σκαφών, τη δημοσιότητα σε όλη την Ελλάδα και στις γειτονικές χώρες, 
την ανάδειξη των περιοχών μας και της ιδιαίτερης ναυτικής ιστορίας και παράδοσης που έχουμε στην 
Περιφέρειά μας. Επιδίωξη όλων μας πρέπει να είναι η καθιέρωση του αγώνα σε ετήσια βάση.  

ΑΔΑ: 66Ι57ΛΒ-ΒΔΔ



Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Σε πρώτη φάση και όσον αφορά το καλοκαίρι του 2022 η Regatta θα 
ξεκινήσει από τη Σαμοθράκη και μέσω Φαναρίου θα τελειώσει στα Λιμενάρια της Θάσου. Την επόμενη 
χρονιά μπορεί να έχει αντίστροφη πορεία και μάλιστα με διαδρομή πιο μεγάλη, πχ Καβάλα – Θάσος – 
Φανάρι – Σαμοθράκη – Αλεξανδρούπολη. 
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης:  Καλοκαίρι  2022, Διάρκεια 6 ημέρες – νύχτες. 
ΥΠΟΕΡΓΟ 2: 
Περιγραφή του έργου: Austrian Greek Music Summer 2022, Κονσέρτο Selini Quartet στην αυλή του 
Αρχαιολογικού Μουσείου στην Κομοτηνή σε συνεργασία με την Αυστριακή Πρεσβεία. 
Σκοπός της δράσης : Παράλληλα με την προβολή του Θρακικού Πελάγους και των επιμέρους πτυχών 
του, με το συγκεκριμένο κονσέρτο, ψυχαγωγείται πλήθος κόσμου, προβάλλεται και αξιοποιείται το 
τουριστικό προϊόν της περιοχής που είναι άμεσα συνδεδεμένο με τη θάλασσα, και επίσης κινητοποιείται και 
αξιοποιείται το πλούσιο δυναμικό της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Κομοτηνή 
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης: 10 Ιουλίου 2022 
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού είκοσι τριών χιλιάδων ευρώ (23.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται ως εξής: 

Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών   Ποσότητα /Είδος - 
Τιμή σε ευρώ 

Σύνολο αξίας σε 
ευρώ χωρίς ΦΠΑ 

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: 
1. Καύσιμα για την εξωαγωνιστική κίνηση των σκαφών 

εκτός ΠεριφέρειαςΠερίπου 300€/σκάφος. 

 
2. Διαμονή σε ξενοδοχείο του επικεφαλής του πληρώματος 

εκάστου σκάφους: (6 βραδιές Χ 30 σκάφη Χ 60€).  

 
3. Ενοικίαση σκάφους επιτροπής αγώνων 

 
4. Έξοδα Επιτροπής Αγώνα: Διαμονή και διατροφή στους 

τόπους του αγώνα τριών ατόμων και  για 3 + 1 + 2 ημέρες 
και κόστος μετακίνησης 3 Χ 6 Χ 60 = 1.080€ + 620€ 
(διατροφή)  

 
5. Διάφορα αναμνηστικά, μετάλλια, μπλούζες, κύπελα, 

υλικό διαφημιστικό pinκλπ με λογότυπο Περιφέρειας και 
αγώνα:  

 
           YΠΟΕΡΓΟ 2:  
Αεροπορικά εισιτήρια 4 ατόμων και extra μεταφορά τσέλου 
Μεταφορά Αλεξανδρούπολη – Κομοτηνή 
Διαμονή 4 ατόμων 
Προβολή κονσέρτου - Οργάνωση 

  
 
3.000,00€ 
 
 
10.800,00€ 
 
 
 
 
1.500,00€ 
 
 
 
1.700,00€ 
 
 
 
 
 
3.000,00€ 
 
 
3.000,00€ 

ΣΥΝΟΛΟ  23.000,00€ 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2022 - Κ.Ε 220002001 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
Τρόπος εκτέλεσης : Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση - εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «Φεστιβάλ Θρακικού Πελάγους – 
Παράλια ΠΑΜΘ 2022»    συνολικού προϋπολογισμού  είκοσι τριών  χιλιάδων ευρώ (23.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   Κ.Α.Ε.  9899  με κωδικό έργου 220002001. 
Παρακαλούμε για τη συζήτηση του θέματος ως εκτός ημερησίας διάταξης, λόγω κατεπείγοντος, στη 
συνεδρίαση της Πέμπτης 9-6-2022 καθώς επείγει η υλοποίηση της ανωτέρω δράσης 
 

ΑΔΑ: 66Ι57ΛΒ-ΒΔΔ



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την εξειδίκευση των δαπανών και υλοποίηση της δράσης «Φεστιβάλ Θρακικού Πελάγους – 
Παράλια ΠΑΜΘ 2022»  συνολικού προϋπολογισμού είκοσι τριών χιλιάδων ευρώ (23.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της 
Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   Κ.Α.Ε.  9899  με κωδικό έργου 220002001. 
 
Παρών δήλωσαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Ιωσηφίδης Αλέξανδρος 
και Χατζηπέμου Χρήστος. 
Ο κ. Χατζηπέμου δήλωσε ότι πολλές δαπάνες είναι αόριστες. 
 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  412/2022. 

 
                         
                    Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

                      
 
                  ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
 

                                
                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
               

ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ                                         
ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                    ΒΕΝΕΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ                   
                   ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

                    ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   
                    ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                    ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                    ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                    ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ   

 

 

 
 

ΑΔΑ: 66Ι57ΛΒ-ΒΔΔ


		2022-06-17T15:27:38+0300
	Athens




